

2000

江 宁

统 计

年 鉴

南京市江宁区统计局编

江宁统计年鉴

JIANGNING TONGJI NIANJIAN

2000



南京市江宁区统计局 编

编辑说明

《江宁统计年鉴—2000》是一部信息密集的资料性年刊。通过大量统计数据 and 统计图记录和反映了 2000 年江宁区的经济和社会事业发展成果，是各级领导、理论研究工作者和投资者的必备工具书，是社会各界人士认识、了解江宁的重要窗口。全书共分 11 个部分，主要内容包括：综合、人口与劳动力、农业、工业、固定资产投资与建筑业、运输与邮电、商业与外经、财政与金融、社会事业、人民生活、镇主要经济指标排序及我区《南京市综合实力百强村》简介。

资料中有“#”符号的表示其中数。

编者

二〇〇一年四月

《江宁统计年鉴》编辑部

主 编： 王德武

副主编： 倪宝银 高长福 施振平

顾 问： 姜丽艳 周发华

编辑人员：	李勇胜	邵松林	(综 合)
	何 芳	施振平	(人口与劳动力)
	施振平	江海涛 苏四新	(农 业)
	许 峰	王菊英	(工 业)
	蒋家平		(建 筑 业)
	李勇胜		(交通运输邮电)
	李 妮	吴家云	(商业与外经)
	李勇胜		(财政与金融)
	李勇胜		(社会事业)
	张红华	何 芳	(人民生活)

排版制图： 江海涛

目 录

2000年南京市江宁区国民经济和社会发展统计公报……(1)

一、综合

图 表	(11)
1-1 行政区划	(12)
1-2 气 象	(13)
1-3 国民经济主要总量指标	(14)
1-4 国民经济主要结构指标	(17)
1-5 国民经济主要指标平均水平	(19)
1-6 江宁的一天	(21)
1-7 江宁区、南京市、江苏省国民经济主要指标	(22)
1-8 总产出与国内生产总值(当年价)	(23)
1-9 国内生产总值构成(当年价)	(24)
1-10 按支出法计算的国内生产总值(当年价)	(26)
1-11 分镇国内生产总值	(27)
1-12 分镇第三产业增加值	(29)
1-13 按产业划分的资本形成总额	(31)
1-14 最终消费(当年价)	(32)
1-15 分镇工农业总产值(现价)	(33)

二、人口与劳动力

图 表·····	(35)
2-1 人口及其变动情况·····	(37)
2-2 分镇人口及其变动情况·····	(38)
2-3 国有、集体、其他经济单位年末职工人数·····	(40)
2-4 按主管系统分年末职工人数·····	(42)
2-5 离、退休年末人数及保险福利费用·····	(44)
2-6 全社会各行业劳动力分布·····	(45)
2-7 农村劳动力资源和分布·····	(46)

三、农 业

图 表·····	(47)
3-1 农业总产值、商品产值、增加值·····	(48)
3-2 现价农村社会总产值·····	(51)
3-3 种植业生产情况·····	(52)
3-4 多种经营情况·····	(54)
3-5 渔业生产情况·····	(55)
3-6 农业机械化情况·····	(56)
3-7 农村经济收益分配·····	(57)
3-8 分镇农业基本情况·····	(58)
3-9 分镇农业主要产品生产情况·····	(60)
3-10 分镇农业总产值(90年不变价)·····	(65)
3-11 分镇林业生产情况·····	(66)
3-12 分镇渔业生产情况·····	(67)
3-13 生猪生产情况·····	(68)

3-14 家禽生产情况·····	(69)
3-15 生猪规模饲养情况·····	(70)
3-16 家禽规模饲养情况·····	(71)
3-17 分镇经济收益与农业现代化情况·····	(72)
3-18 分镇农业机械情况·····	(74)
3-19 分行政村主要社会经济指标·····	(76)

四、工业

图 表·····	(93)
4-1 全区工业经济主要指标·····	(94)
4-2 分部门工业经济主要指标·····	(96)
4-3 分镇工业经济主要指标·····	(98)
4-4 主要工业产品产量·····	(100)
4-5 全区分月工业总产值(现价)·····	(106)
4-6 分主管部门分月工业总产值(现价)·····	(108)
4-7 分镇分月工业总产值(现价)·····	(110)
4-8 产品销售收入500万元以上工业企业财务情况·····	(112)
4-9 工业总产值4000万元以上的工业企业财务情况·····	(144)
4-10 分主管部门500万元以下工业企业主要经济指标·····	(168)
4-11 分镇500万元以下工业企业主要经济指标·····	(170)
4-12 全区规模以上工业企业原煤消费量	(172)
4-13 全区规模以上工业企业汽油消费量·····	(173)
4-14 全区规模以上工业企业煤油消费量·····	(174)
4-15 全区规模以上工业企业电力消费量·····	(175)

4-16 全区工业企业综合能耗消费量·····	(176)
-------------------------	---------

五、固定资产投资与建筑业

图 表·····	(177)
5-1 全社会固定资产投资情况·····	(178)
5-2 区属固定资产投资完成情况·····	(180)
5-3 房地产开发与经营情况·····	(188)
5-4 房地产开发企业基本情况·····	(194)
5-5 农村集体固定资产投资情况·····	(196)
5-6 建筑企业基本情况·····	(200)
5-7 建安企业情况·····	(204)

六、运输与邮电

图 表·····	(205)
6-1 交通运输业·····	(206)
6-2 邮政业基本情况·····	(208)
6-3 电信业基本情况·····	(209)

七、商业与外经

图 表·····	(211)
7-1 社会消费品零售总额·····	(213)
7-2 分月社会消费品零售总额·····	(214)
7-3 分主管部门社会消费品零售总额·····	(216)

7-4 限额以上批发零售贸易、餐饮业企业财务状况·····	(218)
7-5 限额以上批发零售贸易业商品购销存总额·····	(228)
7-6 外经外贸情况·····	(229)
7-7 外商投资企业主要经济指标·····	(230)
7-8 外商和港澳台商在宁新签协议情况·····	(234)

八、财政与金融

图 表·····	(237)
8-1 财政收入与支出·····	(238)
8-2 金融机构信贷收支情况·····	(239)
8-3 金融机构现金收支情况·····	(241)
8-4 保险业务·····	(242)

九、人民生活

图 表·····	(243)
9-1 分行业工资总额和平均工资·····	(244)
9-2 农村住户调查资料·····	(246)

十、社会事业

图 表·····	(283)
10-1 列入国家级科技计划及南京市科技发展计划项目·	(284)
10-2 获市、区科技进步奖项目·····	(286)
10-3 卫 生·····	(287)

10-4 计划生育	(289)
10-5 教 育	(290)
10-6 文化事业	(298)
10-7 体 育	(300)
10-8 广播电视	(301)

十一、镇主要经济指标排序

图 表	(303)
11-1 年末总人口	(304)
11-2 国内生产总值	(305)
11-3 第三产业增加值	(306)
11-4 农业总产值 (现价)	(307)
11-5 粮食产量	(308)
11-6 油料产量	(309)
11-7 农民人均纯收入	(310)
11-8 产品销售收入500万元以上工业企业利税总额	(311)
11-9 固定资产投资完成额	(312)
11-10 财政收入	(313)

十二、2000年度我区《南京市综合实力百强村》简介 (315)

2000年南京市江宁区国民经济 和社会发展统计公报

世纪之交，江宁人民以“三讲”教育和“三个代表”的思想为指针，坚定不移地落实党的“十五”大、十五届“四中”、“五中”全会精神，“致富思源，富而思进”，以努力开拓创造的丰硕成果迎来了新世纪的曙光，迎来了江宁融入南京主城区的重大盛事。一年来，全区人民面对国际、国内市场竞争日益激烈的强劲压力，努力开好头，起好步。积极深化改革，调整结构，扩大内需，有效地克服和解决了社会经济活动中的困难和问题，经济保持了持续稳定的增长，社会事业取得新成就，实现了全年经济和社会发展的预期目标。

据统计，全区完成国内生产总值 101.34 亿元，按可比价格计算(下同)，比上年增长 11.6%，其中：第一产业增加值 12.8 亿元，增长 4.4%；第二产业增加值 61.5 亿元，增长 11.7%；第三产业增加值 27.1 亿元，增长 18.1%。人均国内生产总值 13687 元，比全省平均水平 11700 元高 17.0%。一、二、三次产业结构比例由上年的 13.2：62.1：24.7 优化为 12.7：60.8：26.5。财政收入占国内生产总值的比重由上年的 5.8%，上升为 8.1%。社会经济活动中存在的主要问题是：经济回升的基础不稳固，有效需求持续增长的形势尚未完全形成，生产结构性矛盾依然存在，农民收入增长的步幅较小。

一、农林牧渔业

农业生产在调整中平稳发展。适应市场需求，全区种植业生产结构调整力度进一步加大。粮食作物的播种面积由上年的 101.5 万亩调减至 77.7 万亩，下降 23.4%；蔬菜等经济作物面积比上年净增 17.2 万亩，达到 79.8 万亩，增幅为 27.4%；粮经面积比由上年的 61.8:38.2 优调为 49.3:50.7。主要农产品产量在调整中保持较好水平。全年粮食产量 37 万吨，粮食单产 471 公斤，比上年提高 26 公斤，单产水平提高 5.8%；油料产量 6.1 万吨，比上年增产 23.8%；棉花产量 970 吨，较上年增加 17.6%；茶叶产量 515 吨，增长 5.8%。

牧业生产平稳，林业、渔业生产增长较快。全年主要畜产品产量中，生猪饲养量 48.7 万头，比上年增长 2.5%，生猪出栏 28.0 万头，比上年增长 2.7%；家禽饲养 893.7 万只，其中：出栏 681.3 万只，分别比上年增长 1.3%、1.7%；猪、牛、羊肉产量 2.24 万吨，增长 1.4%；牛奶产量达 7223 吨，使去年的 6.3 倍；禽蛋产量 1.19 万吨，与上年基本保持在同一水平上，略呈下降，比上年下降 5.6%。年末实有林地面积 2.44 万公顷，当年造林面积 439 公顷。全年新增渔业养殖面积 5000 亩，水产品产量达 3.8 万吨，增产 11.0%。

农业生产条件优化改善，农田水利建设力度大。全年农田水利建设投入 1.2 亿元，累计完成水利土石方 1115.8 万方，加固堤防 92 公里，维修水库 15 座，改造中低产田 10.3 万方，建设吨粮田 3.8 万亩。一批特色规模示范基地基本形成，500 亩以上的经济作物示范基地 40 个，其中：千亩以

上的 20 个。农技、农机投入充分调动了国家、集体、个人投入的积极性，年末全区农机总动力达 42.9 万千瓦，比上年净增 0.4 万千瓦，增加 1%；农业综合机械化作业程度达 72%，比上年提高 2 个百分点。全年化肥使用量（折纯）3.94 万吨，农村用电量 37036 万千瓦时。

二、工业和建筑业

工业生产运行平稳，持续增长。在发展中求调整，在调整中求发展。工业生产较好地克服了产品结构不合理、科技含量偏低、适应市场需求的产品不多，压库现象较严重的老大难问题。全年实现工业总产值 240.95 亿元，比上年增长 4.8%；其中：国有及年销售收入 500 万元以上的非国有工业企业（以下简称规模以上）完成工业总产值 192.8 亿元，增长 9.4%，年销售收入 500 万元以下的非国有工业企业（以下简称规模以下）完成总产值 48.2 亿元，下降 10.2%。实现工业增加值 55.34 亿元，比上年增长 11.8%。

产销衔接状况良好，效益呈升高之势。全年工业企业销售收入 228.8 亿元，比上年增长 4.2%，其中：规模以上完成销售收入 183.7 亿元，增长 11.7%；规模以下完成销售收入 45.1 亿元，下降 18.0%。工业产品产销率为 96.5%，盈利水平整体上升较快，局部略有下滑。全年实现利税 19.7 亿元，比上年增长 15.2%，其中：规模以上实现利税 16.1 亿元，增长 19.3%，规模以下实现 3.5 亿元，下降 2.8%。全部工业企业实现利润 10.1 亿元，增长 18.8%，其中：规模以上实现 8.15 亿元，增长 20.2%，规模以下实现 1.96 亿元，增长 12.0%。

建筑业生产发展快。全区建筑企业共完成建筑业总产值 16.8 亿元，同比增长 10.5%；竣工产值 13.7 亿元，增长 8.4%。单项工程施工 948 个，其中：招标承包个数 369 个，获优良工程 36 个，全年房屋施工面积 186.4 万平方米，增长 22.0%；房屋竣工面积 145.2 万平方米，增长 31.7%，当年实现利润总额 8201 万元，增长 58.3%。

三、固定资产投资

固定资产投资规模继续攀升。全社会共完成固定资产投资 36.66 亿元，增长 10.6%，其中：基本建设投资 9.42 亿元，增长 14.1%；更新改造投资 2.29 亿元，增长 1.8%，房地产投资 4.01 亿元，增长 67.8%；城镇集体投资 5000 万元，增投 16.3%；农村集体投资 14.82 亿元，增长 2.8%。基础产业和基础设施投资的力度继续加强。第一产业投资 1.80 亿元，增长 18.42%；第二产业投资 17.63 亿元，增长 0.52%，第三产业投资 17.23 亿元，增长 22.20%。

固定资产扩大，新增生产能力提高。全年新增固定资产 32.0 亿元，增长 9.7%。区属固定资产投资新增生产能力有：殷巷 22 万伏输变电设备，岔路 11 万伏输变电设备，修扩建公路 100 公里，修扩建城市内桥梁一座，市内道路 21 万平方米。

四、交通和邮电业

城市基础设施建设力度大，交通运输生产平稳。围绕江宁融入南京主城区，把江宁区建成南京都市圈中崭新亮丽的

南部中心。坚持“突出旧城改造，完善配套功能，美化城市环境，提升城市形象”的建设思路，投资 3.05 亿元，修扩建城内干线道路 6 条；建成城内公园 3 个，完善 4 个广场美化、雕塑建设，美食休闲步行街的主体工程竣工。全年投资 12145 万元进行镇村道路改扩建，其中：40 个行政村 100 公里油路改建工程全面竣工通车。

全社会货运量 944 万吨，货物周转量 51627 万吨公里，与上年基本持平。客运量 1727 万人次，客运周转量 130306 万人公里，客运周转量比上年略有增长，增幅为 0.3%。

邮政通信业务总量上升，适应市场需求的业务增长快。全年邮政业务总量 1500.4 万元，增长 25.5%，其中：国内特快传递 5.89 万件，增长 15.9%；报刊发行 1620.4 万份，增长 3.5%；包裹邮寄 4.2 万件，集邮 42.5 万枚，分别比上年下降 25.0%和 21.9%。

电信通讯能力快速增长。电信业务总量达 10604.4 万元，增长 31.3%。电话机交换总容量 15.59 万门，增长 32.0%，全区共有电话机 16.88 万部，比上年净增 5.26 万部，平均每百人拥有电话机 22.79 部，比上年净增 5.3 部。实现电话村 57 个，比上年净增 21 个村；百户村 196 个，比上年净增 98 个村。全区共有住宅电话 8.4 万户，净增 2.5 万户。其中：区城市住宅电话 3.0 万户，农村 5.4 万户。

五、国内贸易和对外经济

消费品销售继续保持增长之势。全年社会消费品零售总额 17.77 亿元，增长 7.6%，其中：区以上实现 8.94 亿元，增长 5.2%，区以下实现 8.8 亿元，增长 10.2%。在消费品

零售总额中：批发零售贸易业 10.92 亿元，增长 10.2%，餐饮业 1.36 亿元，增长 32.0%，农业生产者 2.95 亿元，增长 10.5%；制造业 2.44 亿元，其它 0.10 亿元，与去年相比呈负增长。

外向型经济继续以较高的速度增长。经济全球化给发展经济提供商机，也带来强劲的市场竞争压力。全区紧紧抓住全球经济形势好转的机遇，积极用好、用活各项优惠政策，争取市场竞争中的优势，外向型经济继续保持良好的发展势头。全年新批三资企业 104 家，新开工投产企业 55 家，实际利用外资 2.08 亿美元，比上年增长 15.6%。三资企业实现销售收入 68 亿元，比上年增长 5.4%，交纳税收 1.74 亿元，增长 24.3%。据海关统计，全区三资企业出口创汇 1.12 亿美元，比上年增长 9.8%；自营企业出口创汇 0.19 亿美元，比上年增长 18.8%。对外承包劳务营业额 207 万美元，比上年下降 53.6%，当年新增出国劳务人员 109 人。

六、财政、金融和保险业

财政收入快速增长。全区财政收入连续二十二年实现财政收支平衡。财政收入 8.18 亿元，比上年增长 50.9%；其中：地方财政收入 4.83 亿元，增长 56.3%；财政支出 6.28 亿元，比上年增长 41.4%。坚决执行积极的财政政策，加强农业基础设施和重点项目、水利、城市基础设施的建设力度。全年基本建设支出 1848 万元，增长 69.5%，企业挖潜改造资金支出 10835 万元，增长 1.7 倍，支援农业生产支出 7431 万元，增长 1.3 倍，年终末级财政净结余 21 万元。

金融形势平稳。金融部门努力加强作风管理，提高服务

质量，扩大服务功能，积极吸收存款，盘活信贷存量，优化信贷构成，有效地维护了金融形势的稳定，有力地支援了地方经济建设。年末全区金融机构各项存款余额 63.17 亿元，比年初净增 8.10 亿元。其中：企业存款 23.32 亿元，比年初净增 5.07 亿元；居民储蓄存款 38.62 亿元，比年初净增 2.95 亿元。金融机构各项贷款 59.05 亿元，比年初增加 7.70 亿元，贷款投向主要以三资企业、商业、乡镇企业和区属以上工业贷款为主，依次为 10.83 亿元、8.55 亿元、7.21 亿元、5.72 亿元，分别占贷款总规模的 18.3%、14.5%、12.2%、11.4%。全区现金投放量再创历史新高。全年金融机构累计现金收入 98.23 亿元，现金支出 113.95 亿元，净投放现金 15.72 亿元，为历史投放最高水平。

保险证券事业稳步健康发展。年末全区 4 家保险公司实现保费收入 6596 万元，比上年增长 7.7%，理赔给付支出 1866 万元，同比增长 8.6%。华夏江宁证券江宁营业部交易量达 22.68 亿元，是上年的 2.39 倍，社会保险业继续发展，全区共有 16.5 万职工和农村居民参加了基本养老保险，其中城镇职工 4.6 万名，保费收入达到 5919 万元。

七、科学技术和教育

科技领先，提高生产力水平。全年共组织实施各类科技计划项目 72 项，其中：国家级星火、火炬、重点新产品计划 13 项，省级科技计划 3 项，市级科技计划 21 项，区级科技发展计划 35 项。建立了 8 个区级农业科技示范基地；启动、加快信息工程建设，15 个镇和 20 个部门在政府网站建立了主页，为外界更加了解江宁提供了现代化前沿信息